
COPIA Proposta GC - 27 - 30/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO -

NOMINA COMPONENTI -.

data numero

06/12/2023 163

L'anno duemilaventitré addì sei del mese di dicembre alle ore 16:30, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 27 - 30/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA COMPONENTI -.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 14.03.2019 con la quale è stato
approvato il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio ai sensi
dell’art. 81 della L.R. 12/2005 e s.m.i”;

DATO ATTO che all’art. 5 del sopracitato regolamento riporta: “La Commissione Comunale per il
Paesaggio rimane in carica per la durata del mandato amministrativo e comunque sino alla nomina
della successiva Commissione”;

CONSIDERATO che a seguito dell'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 14-15
maggio 2023, gli organi amministrativi comunali sono stati rinnovati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 27.07.2023 con la quale si è definito
di:

1. dare avvio al procedimento per la nomina della nuova Commissione per il Paesaggio in
conformità ai criteri definiti dalla D.G.R. n. 4348 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Criteri
per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio, e per la verifica della
sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio
delle funzioni paesaggistiche”;

2. demandare al Dirigente dell’Area Servizi per il Territorio la predisposizione e l’approvazione di
idoneo avviso per l’indizione di una selezione pubblica, per comparazione di titoli di studio e
curricula, funzionale all’individuazione dei componenti delle nuova Commissione per il
Paesaggio;

3. stabilire che l’avviso di selezione dovrà essere pubblicato per un minimo di 60 giorni
consecutivi sul sito web comunale, all’albo pretorio, nonché trasmesso agli Ordini/Collegi
professionali degli Ingegneri, degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, dei
Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati, dei Geometri e dei Geometri Laureati delle
province Provincia di Monza e della Brianza, Provincia di Como, Provincia di Lecco, Provincia di
Varese e Città metropolitana di Milano, dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali delle province
di Milano, Lodi, Monza e Brianza e Pavia, e dei Geologi della Lombardia;

4. demandare al Dirigente dell’Area Servizi per il Territorio l’assunzione degli atti gestionali e
degli adempimenti previsti dalla D.G.R. n. 4348 del 22/02/2021, in ordine alla struttura
tecnico – amministrativa prevista per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 815 del 02.08.2023 è stato determinato di
indire una selezione pubblica funzionale all’individuazione dei componenti della Commissione per il



COPIA Proposta GC - 27 - 30/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

Paesaggio, mediante comparazione e valutazione di titoli di studio e curricula, in conformità ai criteri
definiti dalla D.G.R. n. 4348 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti
delle commissioni per il paesaggio, e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di
competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche”;

TENUTO CONTO che con la sopracitata determinazione è stato altresì l’avviso di selezione
pubblica;

RICHIAMATO l’avviso pubblico - prot. n. 47519 del 02.08.2023 - per la selezione dei membri della
Commissione del Paesaggio;

PRESO ATTO che l’avviso sopracitato è stato reso noto al pubblico tramite pubblicazione all’albo
pretorio on line e sul sito web comunale dal 03.08.2023 al 03.10.2023;

PRESO ATTO altresì che l’avviso sopracitato è stato trasmesso, - con nota prot. n.
48057 del 03.08.2023 - agli Ordini/Collegi professionali degli Ingegneri, degli Architetti, Pianificatori,
Paesaggisti e Conservatori, dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati, dei Geometri e dei
Geometri Laureati delle province Provincia di Monza e della Brianza, Provincia di Como, Provincia di
Lecco, Provincia di Varese e Città metropolitana di Milano, dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali delle
province di Milano, Lodi, Monza e Brianza e Pavia, e dei Geologi della Lombardia;

DATO ATTO che, entro i termini sopra stabiliti, sono pervenute agli atti dell’Amministrazione
Comunale n. 11 candidature per la nomina di membri della Commissione Paesaggio;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della
Commissione del Paesaggio ai sensi dell’art.81 della L.R. 12/2005 e s.m.i.”, la nomina dei componenti
della Commissione per il Paesaggio è effettuato dalla Giunta Comunale, sulla base della comparazione
e valutazione dei titoli di studio e dei curricula dei candidati;

DATO che è stata effettuata idonea istruttoria tecnica volta ad appurare sia l’ammissibilità delle
domande pervenute, tramite verifica della regolarità e completezza formale e documentale, sia in
ordine al possesso dei titoli di studio richiesti nonché della qualificata esperienza maturata nell’ambito
della tutela e valorizzazione dei beni paesaggistici;

ACCERTATA la competenza, prevista dal Regolamento soprarichiamato, della Giunta Comunale in
ordine all’individuazione dei componenti, del Presidente, del Vicepresidente della Commissione per il
Paesaggio, nonché di una lista di membri sostitutivi a cui attingere in caso di rinuncia, decadenza o
revoca del mandato di uno o più membri effettivi;

VISTE, esaminate e comparate le candidature pervenute ed i relativi curricula in ordine alla d
qualificata esperienza maturata nell’ambito della tutela e valorizzazione dei beni paesaggistici, della
pianificazione e gestione del territorio, della progettazione edilizia ed urbanistica, delle scienze
geologiche, naturali, forestali, geografiche ed ambientali così come prescritto dalla D.G.R. n. 4348 del
22/02/2021;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000
rilasciato dal dirigente competente;

DATO atto che si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;



COPIA Proposta GC - 27 - 30/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse soprariportate si intendono integralmente trascritte e che le stesse
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di nominare componenti della Commissione del Paesaggio i seguenti candidati, a seguito di
valutazione dei titoli di studio e dei curricula pervenuti agli atti dell’amministrazione, secondo i
criteri contenuti nella D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021:

- TREMOLADA GIUSEPPE – Presidente ;
- MAGGI Pamela – Vicepresidente;
- SCACCABAROZZI Valentino– Commissario;
- BALLABIO Nicholas - Commissario;

- TORTATO Giuseppe - Commissario;

3. di approvare la lista sotto riportata individuante i membri sostitutivi della Commissione del
Paesaggio a cui attingere in caso di rinuncia, decadenza o revoca del mandato di uno o più
membri effettivi:

- MOIOLI Sebastiano –componente supplente- ;
- BOTTALICO Valerio - componente supplente -;

4. di dare atto che all’eventuale surrogazione dei membri effettivi si provvederà con idoneo atto e
previa verifica della permanenza alla data di surroga dei requisiti dichiarati in sede di
candidatura;

5. di dare atto della congruenza dei requisiti posseduti dai candidati prescelti in rispetto ai criteri
fissati con la D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei
componenti delle commissioni per il paesaggio, e per la verifica della sussistenza dei requisiti di
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche”;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per l’istituzione e la disciplina della
Commissione del Paesaggio ai sensi dell’art.81 della L.R. 12/2005 e s.m.i”, la Commissione per il
Paesaggio rimane in carica per la durata del mandato amministrativo e che, ai sensi dell’art.4
della D.G.R. XI/4348 del 22.02.2021, “nell’applicativo MAPEL dovrà essere inserita la data di
scadenza della validità; tale data dovrà fare riferimento al 31 dicembre del previsto anno di
scadenza, in quanto entro tale termine avranno comunque la possibilità di inserire i documenti
relativi ai provvedimenti rilasciati ed effettuare la georeferenziazione delle trasformazioni
territoriali”;

7. di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 11 del regolamento comunale soprarichiamato ed in
applicazione dell’art. 183, comma 3, del D.lgs. n. 42/2004, per i componenti della Commissione
non è previsto alcun compenso o indennità di presenza, né il rimborso delle spese eventualmente
sostenute;

8. di demandare al Dirigente dell’area servizi per il territorio di procedere con gli adempimenti
previsti dalla D.G.R. XI/4348 del 22.02.2021 in ordine alla struttura tecnica dell’Ente,
all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento RUP per l’inserimento degli atti



COPIA Proposta GC - 27 - 30/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

amministrativi nell’applicativo MAPEL, nonché con le comunicazioni ai componenti nominati al fine
di garantire l’operatività della Commissione per il Paesaggio;

9. di demandare al servizio competente la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio, sul sito
web e sul portale “Amministrazione Trasparente” del Comune di Seregno ai sensi e per gli effetti
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

11. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile al fine di concludere il procedimento e rendere operativa la
Commissione per il Paesaggio.



COPIA Proposta GC - 27 - 30/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: STAFF – TPL - PUT

Responsabile del procedimento: Rita Perego

Oggetto: COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO - NOMINA COMPONENTI -.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 01/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Angela Danila Scaramuzzino

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 01/12/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/12/2023 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 27 - 30/11/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 06/12/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


